¹⁶ Tradução livre: “278. Do *hoberos*, isto é, da violação da corte. Uma mulher não pode violar a corte, que é o *hoberos*, parece absurdo que uma mulher livre ou uma serva possa fazer uma ação de força com as armas como um homem. [...] 378. Se uma mulher livre acorrer em um tumulto, onde os homens estão brigando, se recebe uma lesão ou ferida ou até se vier a ser batida ou morta, seja avaliada segundo a sua nobreza e assim seja paga a composição, como se fosse cometido o fato contra o irmão da mulher; mas não se reclame alguma outra culpa pela ofensa, pela qual são estimados novecentos sólidos, porque ela mesma acorreu na briga, o que é desonroso para uma mulher fazer.”

¹⁷ Chama a atenção, por outro lado, que as interpretações dadas por Michel Rouche (2004, p. 450) a respeito do *mundium* exercido pelos germânicos francos, de acordo com a *Lex Salica* (século V), comporta uma interpretação distinta – e um tanto romantizada – das que exsurgem da análise do discurso das fontes primárias dos longobardos:

165. *Si quis dixerit de uxorem alienam, quod mundium ad ipsum pertineat, nam non ad maritum, tunc ille, qui eam habet uxorem, preveat sacramentum cum legitimos sacramentales suos duodicem, quod de certo domino mundium ipsius fecisset, et non eum alteri per legem dimittere debeat; si hoc fecerit, habeat et fruatur. Quia iniustum videtur esse, ut tam grandis causa sub uno scuto per pugna dimittatur.*

180. *Si puella sponsata lebroso apparuerit. Si contigerit, postquam puella aut mulier sponsata fuerit, lebroso aut demoniaca aut de ambos oculos excecata apparuerit, tunc sponsus recepiat res suas et non compellatur ipsam invitus tollere ad uxorem, nec pro hac causa calomniatur: quia non suo neglecto dimisit, sed peccatum eminente et egritudine superveniente.*

188. *Si puella libera aut vedua sine voluntatem parentum ad maritum ambolaverit, libero tamen, tunc maritus, qui eam accepit uxorem, componat anagrip solidos viginti et propter faida aliüs viginti; et si contegerit eam antea mori, quam mundium eius faciat, res ipsius mulieris ad eum revertantur, qui mundium eius in potestatem habit; nam amplius calumnia praesumptori non generetur: ideo perdat maritus res mulieris, eo quod mundium facere neglexit.*

214. *Si quis liberam puellam absque consilio parentum aut voluntate duxerit uxorem, componat, ut supra, anagrif solidos XX et propter faida alios viginti. De mundio autem, qualiter convenerit et lex habet; sic tamen, si ambo liberi sunt.*¹⁸

As demais regulamentações patrimoniais também condizem, em sua maioria, ao casamento, ou seja, um negócio jurídico tratado entre os homens e que pouco revertia em vantagens para as mulheres, como surge da exegese do capítulo 181, do Edito: “*De nuptiis. Si pater filiam suam aut frater sororem legitimum alii ad maritum dederit, in hoc sibi sit contempta de patris vel matris*